
9078 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 116 — 20 de Junho de 2005

República, 2.a série, n.o 188, de 16 de Agosto de 2003, e considerando
o estabelecido no n.o 3 do artigo 21.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de
Janeiro, a licenciada Maria Filomena Coelho Coimbra Marques Car-
valho, assessora principal do quadro dos serviços da estrutura central,
Departamento Académico, desta Universidade, é nomeada chefe de
divisão de Relações Internacionais, Imagem e Comunicação, cargo
de direcção superior do 2.o grau, em comissão de serviço, com início
em 29 de Dezembro de 2004.

Curriculum vitae

Nome — Maria Filomena Coelho Coimbra Marques de Carvalho.
Naturalidade — Porto.
Data de nascimento — 13 de Fevereiro de 1951.
Estado civil — casada.
Habilitações académicas — licenciatura em Filologia Germânica.
Carreira profissional:

2004 — funções de chefe de divisão de Relações Internacionais,
Imagem e Comunicação na Administração da Universidade
de Coimbra, por nomeação em regime de substituição;

Desde 1993 — assessora principal do Gabinete de Relações Inter-
nacionais da Universidade de Coimbra;

1989-1993 — assessora do Gabinete de Relações Internacionais
da Universidade de Coimbra;

1986-1989 — técnica superior principal do Gabinete de Relações
Internacionais da Universidade de Coimbra;

1983-1986 — técnica superior de 1.a classe do Gabinete de Rela-
ções Públicas da Universidade de Coimbra;

1981 — requisitada para exercer as funções de assessor do Minis-
tro da Administração da Qualidade de Vida;

1980 — requisitada para exercer as funções de assessor do Minis-
tro da Administração Interna;

1980-1983 — técnica superior de 2.a classe do Gabinete de Rela-
ções Públicas da Universidade de Coimbra;

1978-1980 — professora dos ensinos secundário e preparatório.»

(Não carece de verificação prévia do Tribunal de Contas.)

30 de Maio de 2005. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Rectificação n.o 1057/2005. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão, no Diário da República, 2.a série, n.o 30, de 11 de Fevereiro
de 2005, a p. 2002, o despacho n.o 3093/2005 (2.a série), rectifica-se
que onde se lê «Licenciado Jorge Amaral Tavares, técnico superior
de 2.a classe, do quadro da Direcção-Geral da Saúde — nomeado
chefe da Divisão Financeira em regime de comissão de serviço, por
três anos, com efeitos a 29 de Dezembro de 2004. (Não carece de
verificação prévia do Tribunal de Contas.)» deve ler-se «Considerando
o regulamento e o quadro da estrutura central da Universidade de
Coimbra e as deliberações do senado n.os 85/2003, de 5 de Junho,
e 91/2003, de 7 de Julho, publicadas no Diário da República, n.o 188,
de 16 de Agosto de 2003;

Considerando o estabelecido no n.o 3 do artigo 21.o da Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro:

O licenciado Jorge Amaral Tavares, técnico superior de 2.a classe
do quadro da Direcção-Geral da Saúde, é nomeado chefe da Divisão
Financeira, cargo de direcção superior do 2.o grau, em comissão de
serviço, com início em 29 de Dezembro de 2004. (Não carece de
verificação prévia do Tribunal de Contas.)»

30 de Maio de 2005. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

ANEXO

[ao despacho n.o 3093/2005 (2.a série)]

Curriculum vitae

Nome — Jorge Amaral Tavares.
Naturalidade — Lisboa.
Data de nascimento — 24 de Novembro de 1961.
Estado civil — solteiro.
Habilitações académicas — licenciatura em Controlo de Gestão.
Carreira profissional:

2003 — chefe da Divisão de Gestão Financeira e Patrimonial
na Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional
do Centro do Ministério das Cidades, Ordenamento do Ter-
ritório e Ambiente;

2001-2003 — chefe da Divisão de Gestão Financeira e Patrimo-
nial na Direcção Regional do Ambiente e do Ordenamento
do Território — Centro do Ministério das Cidades, Ordena-
mento do Território e Ambiente;

2000-2001 — coordenador financeiro do Instituto da Qualidade
em Saúde, Delegações do Centro e do Norte (em acumulação
de funções), do Ministério da Saúde;

1999-2000 — coordenador financeiro do Instituto da Qualidade
em Saúde, Delegação do Centro, do Ministério da Saúde;

1991-1999 — coordenador financeiro do Instituto de Clínica
Geral da Zona Centro, tutelado pelo Ministério da Saúde;

1990-1991 — funcionário administrativo na área de aprovisiona-
mento do Instituto de Clínica Geral da Zona Centro, tutelado
pelo Ministério da Saúde;

1985-1990 — técnico de oxigenoterapia em empresa do sector
privado;

1982-1985 — gerente em sociedade comercial.

Rectificação n.o 1058/2005. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão, no Diário da República, 2.a série, n.o 30, de 11 de Fevereiro
de 2005, a p. 2002, o despacho n.o 3092/2005 (2.a série), rectifica-se
que onde se lê «Licenciada Maria do Rosário Cruz de Sousa Rainho
Ataíde, técnica superior de 1.a classe, do quadro do Instituto de Rein-
serção Social — nomeada chefe de divisão Técnico-Pedagógica, em
regime de comissão de serviço, por três anos, com efeitos a 29 de
Dezembro de 2004. (Não carece de verificação prévia do Tribunal
de Contas.)» deve ler-se «Considerando o regulamento e o quadro
da estrutura central da Universidade de Coimbra e as deliberações
do senado n.os 85/2003, de 5 de Junho, e 91/2003, de 7 de Julho,
publicadas no Diário da República, n.o 188, de 16 de Agosto de 2003;

Considerando o estabelecido no n.o 3 do artigo 21.o da Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro:

A licenciada Maria do Rosário Cruz de Sousa Rainho Ataíde, téc-
nica superior de 1.a classe, é nomeada chefe da Divisão Técnico-
-Pedagógica, cargo de direcção superior do 2.o grau, em comissão
de serviço, com início em 29 de Dezembro de 2004. (Não carece
de verificação prévia do Tribunal de Contas.)»

30 de Maio de 2005. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

ANEXO

[ao despacho n.o 3092/2005 (2.a série)]

Curriculum vitae

Nome — Maria do Rosário Sousa Ataíde.
Naturalidade — Coimbra.
Data de nascimento — 24 de Maio de 1959.
Estado civil — casada.
Habilitações académicas — licenciatura em Psicologia.
Carreira profissional:

Desde 2004 — funções de chefe da Divisão Técnico-Pedagógica
do Departamento Académico da Universidade de Coimbra,
por nomeação em regime de substituição;

Desde 2002 — assistente convidada da Faculdade de Letras da
Universidade de Coimbra;

2000-2004 — prestação de assessoria, como psicóloga, no Gabi-
nete de Aconselhamento Psicopedagógico dos Serviços de
Acção Social da Universidade de Coimbra;

2000-2001 — contratada como equiparada a assistente de 1.o trié-
nio pela Escola Superior de Educação de Coimbra;

1997-2000 — assistente convidada da Faculdade de Ciências do
Desporto e Educação Física da Universidade de Coimbra;

1995-1997 — requisitada como técnica superior na Reitoria da
Universidade de Coimbra (curso de Ciências do Desporto e
Educação Física) e assistente convidada do curso de Ciências
do Desporto e Educação Física da Reitoria da Universidade
de Coimbra;

1993-1995 — assistente convidada da Faculdade de Psicologia e
Ciências de Educação da Universidade de Coimbra, em regime
de acumulação;

1991-1992 — docente na Escola de Hotelaria e Turismo de
Coimbra;

1987-1995 — técnica superior de reinserção social no Instituto
de Reinserção Social;

1984-1987 — professora do ensino primário;
1981-1983 — professora do ensino primário.

Rectificação n.o 1059/2005. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão o despacho n.o 79/2005, no Diário da República, 2.a série,
n.o 2, de 4 de Janeiro de 2005, a p. 44, rectifica-se que onde se
lê:

«Licenciada Maria Isabel Simões Patrício, assessora principal do qua-
dro dos Serviços da Estrutura Central, Departamento Académico
desta Universidade — nomeada directora de serviço do Departa-



N.o 116 — 20 de Junho de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 9079

mento Académico desta Universidade, em regime de comissão de
serviço, por três anos, com efeitos a 9 de Dezembro de 2004. (Não
carece de verificação prévia do Tribunal de Contas.)»

deve ler-se:

«Considerando o regulamento e o quadro da estrutura central da
Universidade de Coimbra, deliberações n.os 85/2003, de 5 de Junho,
e 91/2003, de 7 de Julho, do senado, publicadas no Diário da República,
2.a série, n.o 188, de 16 de Agosto de 2003, e considerando o esta-
belecido no n.o 3 do artigo 21.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
a licenciada Maria Isabel Simões Patrício, assessora principal do qua-
dro dos serviços da estrutura central do Departamento Académico
desta Universidade, é nomeada directora do Departamento Acadé-
mico, cargo de direcção intermédia do 1.o grau, em comissão de ser-
viço, com início em 9 de Dezembro de 2004.

Curriculum vitae

Nome — Maria Isabel Simões Patrício.
Naturalidade — Coimbra.
Data de nascimento — 18 de Fevereiro de 1947.
Estado civil — solteira.
Habilitações académicas:

Licenciatura em Serviço Social;
Licenciatura em História.

Carreira profissional:

Desde 2004 — funções de directora do Departamento Acadé-
mico da Universidade de Coimbra, por nomeação, em regime
de substituição;

1993-2004 — assessora principal do quadro do pessoal da Secre-
taria-Geral da Universidade de Coimbra;

1989-1993 — assessora do quadro do pessoal da Secretaria-Geral
da Universidade de Coimbra;

1979-1989 — técnica superior principal do quadro do Serviço de
Documentação e Publicações da Universidade de Coimbra;

1979 — reclassificada em técnica superior de 2.a classe;
1977-1979 — técnica de 2.a classe além do quadro do Gabinete

de Apoio ao Reitor da Universidade de Coimbra;
1977 — reclassificada em técnica-chefe de serviço social;
1976-1977 — técnica de serviço social de 1.a classe dos Serviços

Sociais da Universidade de Coimbra;
1974-1976 — técnica de serviço social de 2.a classe dos Serviços

Sociais da Universidade de Coimbra;
1970-1974 — técnica de serviço social de 3.a classe dos Serviços

Sociais da Universidade de Coimbra.

(Não carece de verificação prévia do Tribunal de Contas.)»

30 de Maio de 2005. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Faculdade de Ciências e Tecnologia

Despacho (extracto) n.o 13 553/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 30 de Maio de 2005 do presidente do conselho científico
da Faculdade de Ciências e Tecnologia, nos termos do n.o 2.2 do
despacho de delegação de competências (FCTUC) do reitor publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 263, de 9 de Novembro de 2004:

Doutora Maria Emília Dias Gonçalves Azenha, professora auxiliar
em exercício de funções no Departamento de Química — concedida
a licença sabática ao abrigo do n.o 1 do artigo 77.o do ECDU
durante o ano lectivo de 2005-2006, com início em 12 de Setembro
de 2005. (Não carece de verificação prévia do Tribunal de Contas.)

2 de Junho de 2005. — A Directora de Administração, Maria José
Amaral Sobral.

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 13 554/2005 (2.a série). — Foram designados por
despacho do vice-reitor de 31 de Maio, por delegação, para fazerem
parte do júri das provas de habilitação ao título de agregado no
3.o grupo B, Estudos Germanísticos, da Faculdade de Letras, reque-
ridas pela Doutora Maria Helena Gonçalves da Silva Alves:

Presidente — Vice-reitor da Universidade de Lisboa.
Vogais:

Doutor Ludwig Franz Sheidl, professor catedrático da Facul-
dade de Letras da Universidade de Coimbra.

Doutor Karl Alfred Opitz, professor catedrático da Facul-
dade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade
Nova de Lisboa.

Doutor João Ernesto de Almeida Flor, professor catedrático
da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa.

Doutora Teresa Maria Loureiro Rodrigues Cadete, profes-
sora catedrática da Faculdade de Letras da Universidade
de Lisboa.

Doutora Maria Fernanda Gil Pinheiro da Costa, professora
catedrática da Faculdade de Letras da Universidade de
Lisboa.

Doutora Teresa Maria Menano Seruya, professora catedrá-
tica da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa.

31 de Maio de 2005. — O Vice-Reitor, António A. Marques de
Almeida.

Despacho n.o 13 555/2005 (2.a série). — Foram designados por
despacho do vice-reitor de 2 de Junho de 2005, por delegação, para
fazerem parte do júri do concurso para provimento de três lugares
de professor associado do 2.o grupo A (Linguística Geral e Românica)
da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa:

Presidente — Vice-reitor da Universidade de Lisboa.
Vogais:

Doutor Jorge Morais Barbosa, professor catedrático da
Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra.

Doutora Clarinda de Azevedo Maia, professora catedrática
da Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra.

Doutor Ana Maria Brito, professora catedrática da Facul-
dade de Letras da Universidade do Porto.

Doutor Joan Mascaró Altimiras, professor catedrático da
Universidade Autónoma de Barcelona.

Doutor João Malaca Casteleiro, professor catedrático da
Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa.

Doutora Maria Isabel Hub Faria, professora catedrática da
Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa.

Doutor Ivo José de Castro, professor catedrático da Facul-
dade de Letras da Universidade de Lisboa.

Doutora Maria Inês Pedrosa Silva Duarte, professora cate-
drática da Faculdade de Letras da Universidade Nova
de Lisboa.

Doutor João Manuel Andrade Peres, professor catedrático
da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa.

3 de Junho de 2005. — O Vice-Reitor, António Marques de Almeida.

Faculdade de Direito

Contrato (extracto) n.o 1231/2005. — Por despacho do vice-rei-
tor, proferido por delegação do reitor, foram celebrados contratos
administrativos de provimento entre esta Faculdade e os licenciados
Ana Cláudia Marcos Carvalho e João Pedro Conceição Alves de Cam-
pos para exercerem funções docentes na Faculdade de Direito da
Guiné-Bissau, ao abrigo do protocolo de cooperação existente entre
as duas instituições, na categoria de assistente estagiário, em regime
de substituição, com efeitos a partir de 15 de Outubro de 2004 e
até 30 de Setembro de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

9 de Maio de 2005. — A Vice-Presidente do Conselho Directivo,
Maria José Reis Rangel de Mesquita.

Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação

Despacho n.o 13 556/2005 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
na Portaria n.o 1125/2001, de 24 de Setembro, determino:

1 — Para o ano lectivo de 2005-2006 o prazo de candidatura para
o concurso local de acesso à licenciatura em Ciências da Educação
decorrerá entre 16 de Junho e 1 de Julho.

2 — Afixação das listas dos candidatos e dos resultados da fase
de pré-selecção — 8 de Julho.

3 — Prova escrita — 14 de Julho (10 horas).
4 — Publicação dos resultados finais — 25 de Julho.


